Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 747/2017

Requer informações da limpeza e
conservação de área particular com
mato alto, sujeira e entulhos
localizada no bairro Jardim Adélia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem sendo cobrado por

munícipes residentes dos bairros Jardim Adélia, Santa Rosa e São Fernando,
quanto à limpeza e conservação de área particular que se encontra há muito
tempo com mato alto, sujeira e entulho;

CONSIDERANDO que tal área particular está localizada no bairro

Jardim Adélia, mais precisamente entre as Ruas Limeira, Joanópolis e Colina,
sendo um espaço amplo, onde a falta de conservação traz inúmeros
incômodos a quem reside próximo à referida área;

CONSIDERANDO que segundo os munícipes, além da falta de

conservação do local, tais reivindicações são necessárias uma vez que
indivíduos estão se utilizando da atual condição da área para se esconderem e
surpreenderem pedestres, praticando roubos e outros atos ilícitos no local;

CONSIDERANDO que segundo os munícipes já foram feitas

várias reclamações nos órgãos competentes da Prefeitura para que haja
notificação ao proprietário do local para conservação da limpeza e reparo do
portão e muro existente, evitando assim que tais indivíduos adentrem ao local,
no entanto até a presente data, não houve solução do problema;

CONSIDERANDO que a execução da limpeza, seja por parte do

proprietário da área, seja por parte da Prefeitura Municipal incluindo os custos
dos serviços junto à dívida ativa do terreno, poderia vir a amenizar ou sanar os
problemas atualmente enfrentados pela população;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há nos registros dos Setores responsáveis da Prefeitura

protocolos / notificações / autuações endereçadas ao proprietário da área
localizada entre as ruas Limeira, Joanópolis e Colina, no bairro Jardim Adélia,
para limpeza e conservação do local? Caso positivo mencionar o número dos
protocolos / notificações / autuações e suas respectivas datas de elaboração.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Conforme resposta do item 1º, quais foram as ações tomadas
no que tange ao descumprimento das imposições legais presentes nos
protocolos / notificações / autuações?

3º) Houve ou há em tramitação apresentação de algum tipo de

documento por parte do proprietário responsável quanto a solicitação de maior
prazo para atendimento dos protocolos / notificações / autuações? Caso
positivo, qual a data limite?

4º) Considerando os riscos à saúde e segurança dos munícipes

que transitam nas proximidades do referido local, qual a possibilidade de que a
Prefeitura proceda os serviços de limpeza e conservação da área, incluindo os
custos com os serviços a serem realizados junto à dívida ativa do terreno?

5º) Há no Setor competente de projetos da Prefeitura, algum

projeto apresentado pelo proprietário da área que visa a construção e algum
empreendimento no local? Caso positivo, qual a previsão para início da
execução dessa obra?

6º) Outras informações que julgarem necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de junho de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-